
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, izveides gads: 
Latvijas Klīniskais personības tests (LKPT)(Latviešu valodā) Perepjolkina, V., Kolesnikova, J., 
Mārtinsone, K., & Stepens, A., 2020. 

Izmantojot instrumentu, pētniecības darba literatūras sarakstā obligāti jānorāda korekta atsauce uz 
autoriem un publikāciju: Perepjolkina, V., Koļesņikova, J., Mārtinsone, K., Stepens, A. Latvijas 
klīniskais personības tests: Tehniskā rokasgrāmata. Rīga: Rīgas Stradiņa universitāte, 2020. 463 
lpp. doi:10.25143/ISBN-978-9934-563-66-9_IPD-566 

3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums:  

Latvijas Klīniskais personības tests (LKPT) ir Rīgas Stradiņa universitātē izstrādāts un Latvijas 
kultūrvidē standartizēts psiholoģiskās izpētes un izvērtēšanas instruments, lai vispusīgi un objektīvi 
novērtētu psihisko traucējumu simptomu intensitāti, personības iezīmes, funkcionēšanas grūtības un 
sociālās adaptācijas spējas pieaugušajiem. 
LKPT palīdz psihologam atklāt slēptas depresijas, atkarību, izdegšanas sindroma, pašnāvības riska 
pazīmes; prognozēt pacienta līdzestību ārstēšanas procesā; kvalitatīvi izstrādāt pacienta 
psiholoģiskās palīdzības, āsrtēšanas un rehabilitācijas programmu; novērtēt darbinieka psiholoģisko 
piemērotību amatam; palīdz atklāt slēptus psihisko slimību simptomus un patoloģiskās uzvedības 
tendences un nosūtīt pie atbilstoša speciālista. 
To var pielietot klīniskajā praksē, tiesu ekspertīzē, specializētos un militārā dienestā, darbinieku 
atlasē, ieslodzījuma vietās, pētniecībā. 
LKPT ir Latvijā izveidots, unikāls tests, kam ir reģistrēta prečuzīme LKPT  20.07.2019.  M 74589. 
Tas ir autortiesībām aizsargāts materiāls. 
 
Pieejams divas LKPT versijas, kas aizpildāmas gan papīra, gan tiešsaistes formātā: 

1. Pilnā versija (322 apgalvojumi), vidējais aizpildīšanas laiks 20-30 minūtes; 
2. Saīsinātā versija (220+1 apgalvojums), vidējais aizpildīšanas laiks 15-20 minūtes. 

Pamatinformācija atrodama šajos resursos:  
Apraksts mājaslapā: 
https://www.rsu.lv/lkpt  
 
Prezentācija LKPT 
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/lkpt_informativa_prezentacija.pdf 
 
Informācija par projektu "Valsts pētījumu programmas BIOMEDICINE sabiedrības veselībai 
apakšprojekta Nr. 5.8.2. Jaunas tehnoloģijas „Latvijas klīniskais personības tests (LKPT)” izstrāde 
un pārnese tautsaimniecībā ietvaros tika izstrādāts Latvijas klīniskais personības tests: 
https://www.rsu.lv/zinatniski-petnieciska-darbiba-psihologija 
 

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
Par testa izmantošanas iespējām jāsazinās ar J. Koļesņikovu: Jelena.Kolesnikova@rsu.lv 
 
Izmantojot šo instrumentu iegūtie dati anonimizētā veidā jāsniedz RSU Psiholoģijas laboratorijai. 
Detalizētāk jautāt Jelena.Kolesnikova@rsu.lv 



 
5. Īsa pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 
Pamatinformācija atrodama šajos resursos:  
https://www.stradini.lv/sites/default/files/editor/VPP_5_8_2_LKPT_atskaite_4_VikPer.pdf  
 
 
 

Informācija sagatavota Psiholoģijas laboratorijā. Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē 
RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri 
jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju 
reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs . 


